XLVIII. (Z. a. 49.) VON VORMUNDESCHAFT UNMUNDIGER KINDERE.

§. 1. Stirbet eyn man, der kindere hot, die zu iren jaren nicht komen sien, ir nehister ebenbortige swertmage sal ir vormunde sien bis das sy zu iren jaren komen.

quod sit alienigena, et ita remote domicilium habeat, quod una die ad iudicium venire non possit; *pro iudicioque exercendo burgravius, seu scultetus duobus indigebit scabinis.* Cui vero debiti solutio adjudicata sit, hoc exsolvi sibi debet ultra aliam noctem.

XLVII. DE SCULTETO ET EJUS JUDICIIS.

§. 1. Scultetus etiam tria habet iudicia legalia in anno, unum die quartadecima post natales domini, secundum feria tertia post octavas paschae, tertium post octavas pentecostes. Post hujusmodi vero iudicia legalia continuat semper iudex iudicia sua per quindenam.

§. 2. Quod si dies judicialis ad diem celebrem vel feriatum evenerit, potest iudicium in sequentem vel tertium transponere diem.

§. 3. Iudicium sculteti nemo indicare potest, nisi scultetus solus aut praeco, nec alter quivis.

§. 4. Scultetus si in domo non fuerit, et criminale quod exortum sit, cives statuere possunt unum iudicem ad discutendum illud crimen manifestum.

§. 5. Scultetus etiam bannum habere debet, necesseque ut cum eo sit infeudatus, ita ut suum verum sit feudum, bannumque hujusmodi tenere et habere debet a domino terrae.

XLVIII. DE OFFICIO SCABINORUM.

§. 1. Nullus scabinorum ultra tres incessanter horas sententias invenire, seu pronunciare in iudicio bannito tenetur.

§. 2. Nullus etiam iudex infeudatus, qui suos attingit annos, tutorem haberi poterit in suo iudicio, sive ibidem praesens sit, sive non sit. Poterit tamen tutorem habere in sua querela, si eo indigerit.

XLIX. DE TUTORIBUS.

§. 1. Morietur si vir relinquens pueros annos non habentes, eorum proximior in generatione similis agnatus tutor illorum erit, quoad annos attigerint.

§. 2. Ist er aber zu synen jaren nicht komen, zo sal sien helffir sien syn nehister ebenbortiger swertmage, alzo lange sal ghener vormunde sien, bis daz sy sich vorstehn mogen, unde sal denn den kinderen ir gut vorrechen von jare zu jare, alzo lange bis an dy zit, daz sich ir rechter vormunde vorstehn mag, ader sy selber zu iren jaren komen.

XLIX. (Z. a. 50.) VON BUSSEN ZU WICHBILDE UNDE VON LASSEN RECHTE.

§. 1. Wo eyn lasse syne buze vorlust zu geben, daz sien drizig schillinge; syn gewette vir schillinge.

§. 2. Waz der lasse ungerichtis tut, do sal er sinem herren umme antworten, uff des gute er sizet, ader sinem voite.

§. 3. Wenn der lasse stirbit, zo ist sinem herren ledig das beste phert, daz sien waz, unde syne tegeliche cleidere. Daz selbie ist dem erzpriestere, wenn eyn phaffe stirbt under sinem banne.

L. (Z. a. 51.) VON GEWILBORTEN SACHEN.

§. 1. Ob zwier manne clage uffgehoben wirt yn ghegetem dinge vor gerichte mit des richters wille, unde mit der sachwaldigen wilkor, daz man is voreben solle ane gerichte; unde an den rat gelassen wirt ader an yre frunt, sy zu voreben mit guten nach der frunde rate, unde der clagen ymmir zu vornuwen, wil dornach under en ir eyner die sache vornuwen vor gerichte, der andere hot em nicht zu antworten; ab er is gezeug hot an dem richtere unde an den schepphen, daz man is voreben sulde ane gerichte, unde eyne vorsunete sache beider syt solde sien.

§. 2. Ab is sache were, daz sich eyne sach vorwillekorte, daz sunelute obir die sache gekoren wurden, die zu entscheiden, is gescheige vor gerichte ader an gerichte, zo ist der man. den man anspricht, mit synen suneluten nehir zu irweren den schaden, wenn en syn wedersache schadehaftig machen moge.

§. 3. Were is sache, daz fursten, herren und andere lute mit eynander zu schaffende hetten, is were umme gut ader umme andere sachen, und wurde dy sache an eyner stat rat gelassen, so sal der stat

§. 2. Si is proximior agnatus itidem annos non habuerit, nec sufficiens ad tutoriam sit, auxilio sibi esse debet illius proximior agnatus generatione similis, tamdiuque tutor illorum erit, quoad annos attigerint, vel eorum verus ac proximior tutor illos providere poterit. Ex bonis etiam puerorum de anno in annum rationem facere tenebitur tamdiu, quoad vetus tutor provisioni intendere valebit, vel illi suos attingant annos.

L. DE POENIS ET EMENDIS ORIGINARIORUM.

§. 1. Originarius si poenam aut emendam demeruerit, haec est triginta solidi, mulcta vero quatuor solidi.

§. 2. Quicquid originarius injuriarum fecerit domino suo, in cujus bonis residet, vel ejus advocato, pro his respondebit.

§. 3. Moriatur si originarius, domino suo cedit melior equus et quotidiana vestis. Hoc idem etiam fit archipresbytero, cum presbyter moritur sub suo feudo vel jurisdictione.

LI. DE CAUSIS EX CONSENSU VENIENTIBUS.

§. 1. Si duorum querela in judicio proposita suspensa sit cum iudicis et principalis consensu, quodque omisso iudiciario strepitu relegetur vel ad eorum dominos, aut cognitioni amicorum detur, juxtaque consilium amicorum compositum sit negotium, ut per amplius innovari non debeat, si postmodum unus causam innovare velit coram iudicio, alter sibi respondere non tenetur, si testes habuerit iudicem et scabinos, quod haec actio prius judicialiter erat mota, et de consensu utrorumque ad concordandum accepta.